
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09565 

 Del: 12/12/2022 

 Esecutivo Da: 13/12/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

CIG: Z6D38C6872 - CUP: H19I22000350004 Oggetto: Fornitura e posa in opera di lavastoviglie per Casa 

famiglia Modigliani – affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 modificato 

dalla Legge 108/2021

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 6 del 28/2/2022 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione  
note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024 

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 
al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre  
2021 e per la durata di tre (3) anni;

Dato atto che 
- è necessario provvedere all’acquisto ed alla relativa posa in opera di una lavastoviglie, destinata alla Casa 
famiglia Modigliani, Via Modigliani 186/4, Firenze, in sostituzione di una preesistente e non più funzionante;

Vista la relazione Prot. n. 402566 del 25/11/2022 a firma del RUP Dott. Raffaele Uccello, Dirigente del Servizio 
Sociale Professionale,  allegata al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  con la  quale,  a 
seguito dell’espletamento di apposita indagine di mercato, effettuata tramite richiesta di preventivo inviata via  
mail  a  tre  imprese  del  settore,  ha  proposto l’affidamento della  fornitura  di  cui  trattasi  alla  ditta “Querci  
Progettazione  e  forniture  grandi  cucine”,  (cod.  benef.70369)con  sede  in  Firenze,  Via  Aretina  167/M,  P.I.  

Pag. 1 di 5 DD/2022/09565



07015770485 per l’importo di € 1.717,00 oltre iva 22%;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  
quale  dispone  che  i  Comuni  sono  tenuti a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a  
5.000 €, sino al sotto soglia; 

Rilevato che trattandosi di spesa inferiore ad € 5.000,00 è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al 
di fuori dei suddetti strumenti di acquisto; 

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato l'art.  1  comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  "...Gli  affidamenti diretti possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni Pubbliche possono  
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,  
come  limiti massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101.;

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 
dei beni in questione;

Preso atto che: 
- la ditta Querci Progettazione e forniture grandi cucine ha trasmesso la dichiarazione sul possesso dei requisiti  
di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  136/2010 
registrata al Prot. Gen.410322 del 01/12/2022;
-  ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n.  4 sono stati acquisiti agli  atti dell’ufficio il  DURC e le  risultanze del  
casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto:
- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021,  
alla  ditta  “Querci  Progettazione  e  forniture  grandi  cucine”,  con  sede  in  Firenze,  Via  Aretina  167/M,  P.I.  
07015770485, la fornitura e relativa posa in opera di una lavastoviglie, destinata alla Casa famiglia Modigliani,  
Via Modigliani 186/4, Firenze per l’importo di € 1.717,00 oltre iva 22% come da preventivo allegato quale  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista  la  Determinazione Dirigenziale  n.  2351/2022,  esecutiva,  con cui  è  stato approvato il  piano acquisti 

riferito al Codice Opera 220001 – Acquisto attrezzature per uffici e servizi comunali;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4673 del 1/7/2022 con cui, a seguito dell’assunzione di indebitamento 

in forza di contratto stipulato con B.E.I.,  è stato assunto l’impegno di spesa n. 2022/6256 che presenta la  

Pag. 2 di 5 DD/2022/09565



necessaria disponibilità;

Rilevata conseguentemente la necessità di subimpegnare sull’impegno n. 2022/6256 già assunto sul capitolo 

50634 - esercizio finanziario 2022 – codice opera 220001, la somma pari ad € 2.094,74 IVA compresa a favore  

della ditta Querci Progettazione e forniture grandi cucine (cod. benef.70369);

Dato atto:
- del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui all’art.1 comma 1 della Legge 120/2020 come 
modificato dalla L.108/2021;
- che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z6D38C6872;
- è stato acquisito il codice CUP H19I22000350004;
- trattasi di bene durevole di importo superiore ad € 516,00 e come tale dovrà essere inserito nell’inventario  
dei beni mobili del Comune di Firenze;

Attestato  che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’art.  7  del  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e delle Linee  
guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento  
di contratti pubblici»);

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: dotazione di dispositivo necessario al  
corretto  funzionamento  della  casa  famiglia,  in  sostituzione  di  preesistente  guasto  ed  antieconomico  da 
riparare;

-il contratto ha ad oggetto la fornitura e relativa posa in opera di una lavastoviglie;

-il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai  
sensi dell’art.  4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo 
quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 
206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 3 di 5 DD/2022/09565



- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del  
26/1/2021;
-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2022/2024  approvato  con 
DG/2022/00020 del 28/1/2022; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla  Legge 
108/2021, la fornitura e relativa posa in opera di una lavastoviglie, destinata alla Casa famiglia Modigliani, Via  
Modigliani 186/4, Firenze, alla ditta “Querci Progettazione e forniture grandi cucine”, con sede in Firenze, Via  
Aretina 167/M, P.I. 07015770485 (cod. ben.70369), per l’importo complessivo pari ad € 1.717,00, oltre Iva 
22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di subimpegnare sull’impegno n. 2022/6256 già assunto sul capitolo 50634 - esercizio finanziario 2022 - la  
somma pari ad € 2,094,74 IVA IVA compresa a favore della ditta Querci Progettazione e forniture grandi cucine 
(cod. benef.70369);

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z6D38C6872;

4) di dare altresì atto che il RUP è il Dott. Raffaele Uccello, Dirigente del Servizio Sociale Professionale del  
Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

prot. 385223 del 15-11-22 Querci.pdf - 0bbdf5479a5892e8958603d2539ed4a65adfeb2561dda47b4d8b44f8e44f6781

relazione lavastoviglie_signed.pdf - b0416b9c53db8c3438b90f5163fd129b050fb9508c0507d813387eb2ce1360d0

Pag. 4 di 5 DD/2022/09565



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50634 2022/6256 3
€ 

2.094,74

70369 - Querci Progettazione e 

Forniture Grandi Cucine di 

Querci Edoardo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09565



Data Esecutivita': 13/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 12/12/2022

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 13/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 16/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09565


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09565

